UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG DƯƠNG NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-YT

V/v tăng cường các biện pháp

phòng chống bệnh Sốt xuất huyết,

Tay chân miệng, Sởi

      Dương Nội, ngày      tháng     năm 2025

         Kính gửi: - Các tổ dân phố;

                          - Hiệu trưởng các trường Phổ thông trung học, Trung học cơ sở, Tiểu

học, Mầm non, các nhóm trẻ, lớp Mẫu giáo độc lập trên địa bàn phường.

Hiện nay tình hình bệnh trên địa bàn phường có 1 số bệnh dịch trong tầm kiểm

soát , một số bệnh có diễn biến phước tạp, số mắc theo tuần xu hướng gia tăng trên địa

bàn phường. Trên địa bàn phường như Sốt xuất huyết từ đầu năm đến nay có 2 trường

hợp mắc, có 16 trường hợp mắc Sởi, 12 trường hợp mắc Tay chân miệng , 6 trường hợp

mắc  Cúm.

 Đã ghi nhận ổ dịch Sởi tại trường Trung học cơ sở Lê Qúy Đôn ổ dịch có 15 học

sinh mắc bệnh Sởi thuộc các lớp 6A9 1 em,  7A9 1 em, 7A10 1 em, 7A11 có 1 em, 7A13

có 3 em, 8A6 có 3 em, 8A7 có 2 em, 8A10 có 1 em, 9 A7 có 1 em, 9A9 có 1 em, trong

đó có 7 em có HKTT tại phường Dương Nội, 6 em có HKTT tại phường La Khê, 2 em

có HKTT tại  phường Yên Nghĩa, các cháu đều đã được tiêm phòng vacxin Sởi. (Danh

sách cụ thể kèm theo)

  Để tăng cường các biện pháp phòng chống bệnh Sốt xuất huyết, Tay chân miệng,

Sởi Ủy ban nhân dân phường Dương Nội yêu cầu:

1. Các tổ dân phố:

1.1. Đối với dịch Sơi:

 Tăng cường tuyên truyền bằng nhiều hình thức đến hộ gia đình toàn thể người

dân trong tổ dân phố việc rà soát, đăng ký đối tượng tiêm vắc xin phòng, chống bệnh

Sởi.

 Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc tiêm chủng vắc xin.

- Trẻ đủ 6 tháng tuổi.

+ Trẻ từ đủ 6 tháng đến dưới 9 tháng tuổi còn chưa được tiêm trong chiến dịch

trước đó.

+ Trẻ từ 11-15 tuổi chưa được tiêm hoặc chưa tiêm đủ 2 mũi vắc xin có chứa

thành phần Sởi.

+ Người từ 15 tuổi trở lên chưa được tiêm hoặc tiêm chưa đủ 2 mũi vắc xin có

chứa thành phần Sởi.

  - Danh sách đề xuất đăng ký đối tượng (chỉ tiết theo phụ lục) gửi về Trạm Y tế

để tổng hợp, dự trù vacxin báo cáo quận.

  1.2. Đối với dịch bệnh Sốt xuất huyết:

 Truyên truyền nhân dân thường xuyên thực hiện các biện pháp phòng chống dịch:

1.2.1. Loại bỏ nơi sinh sản của muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy bằng

cách:

- Lật úp dụng cụ chứa nước (phế thải, chai, lọ, lọ hoa,…) đảm bảo khi có mưa

không còn nơi đọng nước;

- Vệ sinh quang cảnh, môi trường sống trong khuôn viên nhà ở, sân vườn.

Lưu ý khay nước trong máy hút ẩm, quạt hơi nước, nước điều hòa chảy đọng lại!

- Thả cá vào bể nước, hòn non bộ, bể cảnh, tiểu cảnh,…không để bọ gậy loăng

quăng phát triển.

- Che đậy kín hoặc thả cá vào các bể chứa nước ăn mà không có nắp (che đậy

bằng màn tuyn hoặc ni nông. Quét dọn vườn, sân không để đọng nước ở lá cây; dọn dẹp

khuân viên đất trống tại gia đình và đất trống gần hộ gia đình (lưu ý các thùng xốp, bồn

cây cảnh, chum vại, lốp xe…)

1.2.2. Phòng chống muỗi đốt bằng các biện pháp:

+ Mặc quần áo dài tay. Ngủ trong màn kể cả ban ngày.

+ Dùng bình xịt diệt muỗi, hương muỗi, kem xua muỗi, vợt điện diệt muỗi...

+ Cho người bị sốt xuất huyết nằm trong màn, tránh muỗi đốt để tránh lây lan

bệnh cho người khác.

+ Chủ động khai báo với Trạm y tế khi phát hiện có trường hợp nghi ngờ mắc

bệnh.

 2. Hiệu trưởng các trường Phổ thông trung học, THCS, Tiểu học, Mầm non,

các nhóm Mẫu giáo độc lập:

 2.1. Đối với dịch Sởi, Tay chân miệng:

- Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh trong trường học bằng

nhiều hình thức: nhóm Zalo phụ huynh giáo viên; tiết học ngoại khóa, truyền thông dưới

cờ... để giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh nắm bắt được tình hình dịch và các biện

pháp phòng chống dịch cần triển khai.

- Khuyến cáo giáo viên, học sinh đeo khẩu trang

- Đảm bảo thông khí lớp học hàng ngày;

+ Hàng ngày vệ sinh khử khuẩn phòng học, đồ chơi, nhà ăn, khu vực vui chơi,

ngoại cảnh...;

+ Phối hợp với trạm y tế phường tổ chức rà soát tiền sử tiêm chủng vắc xin sởi

và tuyên truyền cho cha mẹ học sinh cho con em đi tiêm chùng bổ sung đầy đủ các loại

vắc xin phòng bệnh.

- Tổ chức theo dõi tình hình sức khoẻ hàng ngày, thống kê lý do nghỉ học của

toàn bộ học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên và thông báo kịp thời cho Trạm Y tế

những trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm để có biện pháp phòng chống dịch kịp thời.

- Đối với các trường hợp mắc bệnh, cần được nghỉ học cách ly theo hướng dẫn

của cơ quan y tế, hạn chế, không để dịch bệnh lây lan trong trường học (Sởi: cách ly từ

khi có triệu chứng mắc bệnh đến sau phát ban 4 ngày).

- Các nhà trường có sổ theo dõi học sinh nghỉ ốm hàng ngày:

+ Sổ theo dõi tại lớp.

+ Sổ theo dõi tại phòng y tế.

- Báo cáo tình hình học sinh nghỉ ốm liên quan đến dịch bệnh: Sởi, Tay chân

miệng, Sốt xuất huyết về trạm y tế ( nếu có).

- Riêng trường Trung học cơ sở Lê Quý Đôn báo cáo tình hình ổ dịch hàng ngày

về Trạm y tế cho đến khi kết thúc ổ dịch.

2.2. Đối với dịch bệnh Sốt xuất huyết:

 Truyên truyền giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện các biện pháp phòng

chống dịch: Loại bỏ nơi sinh sản của muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy bằng cách:

- Lật úp dụng cụ chứa nước (phế thải, chai, lọ, lọ hoa,…) đảm bảo khi có mưa

không còn nơi đọng nước;

- Vệ sinh quang cảnh, môi trường sống trong khuôn viên nhà trường, sân vườn…

4. Đài truyền thanh:

Tăng cường tuyên truyền bằng nhiều hình thức đến toàn thể người dân về về việc

rà soát, đăng ký đối tượng tiêm vắc xin phòng, chống bệnh Sởi.

Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc tiêm chủng vắc xin.

Truyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết, Tay chân

miệng, Sởi…

5. Trạm y tế phường:

- Tiếp tục rà soát đối tượng trẻ tiêm chưa đủ 2 mũi trên phần mềm tiêm chủng

quốc gia, gọi điện, tư vấn mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc tiêm chủng vắc

xin để gia đình cho trẻ đi tiêm

- Tổng hợp, dự trù vacxin cần tiêm.

- Tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi cho nhóm trẻ từ 06 tháng

tuooit trở lên đảm bảo đạt mục tiêu theo kế hoạch đề ra.

- Hướng dẫn các nhà trường các biện pháp phòng chống dịch, quy trình và các

bước khử khuẩn tại trường học và các hộ gia đình có con mắc Sởi, Tay chân miệng.

- Phân công cán bộ y tế giám sát các tổ dân phố tổ chức vệ sinh môi trường phòng

chống dịch bệnh…

- Phối hợp với các tổ dân phố, nhà trường điều tra, giám sát, khoanh vùng xử lý

dịch không để dịch lan rộng.

Uỷ ban nhân dân  phường yêu cầu các tổ dân phố, các nhà trường triển khai thực

hiện các biện pháp phòng chống bệnh Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Sởi.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.ĐU, UBND phường;

- Đài truyền thanh;

- Lưu: VT

CHỦ TỊCH

Bùi Huy Quang

		2025-05-06T08:55:56+0700

		2025-05-06T09:49:45+0700

		2025-05-06T09:51:19+0700

		2025-05-06T09:51:19+0700

		2025-05-06T09:51:19+0700

		2025-05-06T09:51:19+0700

		2025-05-06T09:52:39+0700